Прё  0

ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ, ОПЕКИ
И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА, ТРУДА И ЗАНЯТОСТИ

 ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP]  № [REGNUMSTAMP]
    г. Орёл

О внесении изменений
в приказ Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и

занятости Орловской области от 11 января 2024 года № 10 «О порядке признания
граждан нуждающимися в социальном обслуживании на территории Орловской

области»

В целях приведения нормативной правовой базы Департамента социальной

защиты, опеки и попечительства труда и занятости Орловской области в соответствие
с действующим законодательством п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в приказ Департамента социальной защиты, опеки и попечительства,

труда и занятости Орловской области от 11 января 2024 года N 10 "О порядке
признания граждан нуждающимися в социальном обслуживании на территории
Орловской области" следующие изменения:

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Установить, что полномочия по вопросам признания граждан

нуждающимися в социальном обслуживании осуществляют:
- казенное учреждение Орловской области "Областной центр социальной

защиты населения";
- бюджетное учреждение Орловской области "Центр социальной адаптации для

лиц без определенного места жительства и занятий";
- бюджетное учреждение Орловской области "Кризисный центр помощи

женщинам и детям "Орловский";
- социально-реабилитационные центры для несовершеннолетних согласно

приложению 7 к Порядку;
- поставщики социальных услуг при оказании срочных социальных услуг.»;

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Установить, что полномочия по составлению индивидуальных программ

предоставления социальных услуг осуществляют поставщики социальных услуг.».

2. Внести в приложение к приказу Департамента социальной защиты, опеки и

попечительства, труда и занятости Орловской области от 11 января 2024 года N 10 "О
порядке признания граждан нуждающимися в социальном обслуживании на
территории Орловской области" следующие изменения:

а) подпункт 1.3. пункта 1 изложить в следующей редакции:
«1.3. Признание гражданина нуждающимся в социальном обслуживании

осуществляет КУ "ОЦСЗН" по месту жительства (пребывания) или по месту
фактического проживания гражданина (далее - уполномоченная организация);

в) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Перечень документов, необходимых для признания
гражданина нуждающимся в социальном обслуживании

4.1. Для признания гражданина нуждающимся в социальном обслуживании

заявитель подает в уполномоченную организацию заявление о признании
нуждающимся в предоставлении социальных услуг (далее - заявление), составленное
по форме, утвержденной приказом Министерства труда и социальной защиты
Российской Федерации от 28.03.2014 N 159н "Об утверждении формы заявления о
предоставлении социальных услуг", согласно приложению N 1 к Порядку, а также
согласие на обработку персональных данных в случае, если для предоставления
услуги необходима обработка персональных данных лица, не являющегося
заявителем, по форме согласно приложению N 6 к Порядку.

4.2. К заявлению прилагаются следующие документы:

1) Для признания гражданина нуждающимся в социальном обслуживании в

случае полной или частичной утраты способности либо возможности осуществлять
самообслуживание, самостоятельно передвигаться, обеспечивать основные
жизненные потребности в силу заболевания, травмы, возраста или наличия
инвалидности прилагаются следующие документы:

- документ, удостоверяющий личность;
- индивидуальная программа реабилитации или абилитации инвалида (при

наличии);
- справка МСЭ (при наличии);
- Анкета-опросник, составленная в соответствии с приложением N 3 приказа

Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости
Орловской области от 31 августа 2023 года N 683 "О реализации региональной
модели системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и
инвалидами, нуждающимися в уходе" (в случае необходимости получения
социальных услуг гражданином в социально-реабилитационных центрах, в БУ ОО
"Кризисный центр помощи женщинам и детям "Орловский", БУ ОО "Областной
реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями",
а также в случае предоставления гражданину социальных услуг в полустационарной

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW127&n=94064&dst=100020
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW127&n=94064&dst=100059
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=436332&dst=4
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW127&n=91339&dst=100172

форме социального обслуживания, в отделениях социальной реабилитации и
активного долголетия, социальной реабилитации для инвалидов детства, инвалидов
детства молодого возраста, Анкета-опросник не составляется);
- акт обследования условий жизнедеятельности гражданина, составленный по форме
согласно приложению N 8 к настоящему приказу, в случае если не требуется
заполнение Анкеты-опросника.

2) Для признания гражданина нуждающимся в социальном обслуживании в

случае наличия в семье инвалида или инвалидов, в том числе ребенка-инвалида или
детей-инвалидов, нуждающихся в постоянном постороннем уходе, прилагаются
следующие документы:

- документ, удостоверяющий личность;
- индивидуальная программа реабилитации или абилитации инвалида (при

наличии);
- справка МСЭ (при наличии);
- Анкета-опросник, составленная в соответствии с приложением N 3 приказа

Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости
Орловской области от 31 августа 2023 года N 683 "О реализации региональной
модели системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и
инвалидами, нуждающимися в уходе" (в случае необходимости получения
социальных услуг гражданином в социально-реабилитационных центрах, в БУ ОО
"Кризисный центр помощи женщинам и детям "Орловский", БУ ОО "Областной
реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными", а также в случае
предоставления гражданину социальных услуг в полустационарной форме
социального обслуживания, в отделениях социальной реабилитации и активного
долголетия, социальной реабилитации для инвалидов детства, инвалидов детства
молодого возраста, Анкета-опросник не составляется);

- акт обследования условий жизнедеятельности гражданина, составленный по
форме согласно приложению N 8 к настоящему приказу, в случае если не требуется
заполнение Анкеты-опросника.

3) Для признания гражданина нуждающимся в социальном обслуживании в

случае наличия ребенка или детей (в том числе находящихся под опекой,
попечительством), испытывающих трудности в социальной адаптации, прилагаются
следующие документы:

- документ, удостоверяющий личность;
- документы (документ), подтверждающие наличие трудностей в социальной

адаптации у ребенка или детей, в том числе находящихся под опекой,
попечительством (при наличии: заключение психолого-медико-педагогической
комиссии, характеристика на несовершеннолетнего, выданная образовательной
организацией, ходатайство органов системы профилактики, заключение педагога-
психолога, социального педагога, постановление комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав, др.);

- акт обследования условий жизнедеятельности гражданина, составленный по
форме согласно приложению N 8 к настоящему приказу.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW127&n=91339&dst=100172

4) Для признания гражданина нуждающимся в социальном обслуживании в
случае отсутствия возможности обеспечения ухода (в том числе временного) за
инвалидом, ребенком, детьми, а также отсутствия попечения над ними прилагаются
следующие документы:

- документ, удостоверяющий личность;
- документы, подтверждающие отсутствие возможности обеспечения ухода

(справка об инвалидности, госпитализации, ходатайство органов системы
профилактики, заключение педагога-психолога, социального педагога,
постановление комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, др.);

- Анкета-опросник, составленная в соответствии с приложением N 3 приказа
Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости
Орловской области от 31 августа 2023 года N 683 "О реализации региональной
модели системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и
инвалидами, нуждающимися в уходе" (в случае необходимости получения
социальных услуг гражданином в социально-реабилитационный центрах, в БУ ОО
"Кризисный центр помощи женщинам и детям "Орловский", БУ ОО "Областной
реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными", а также в случае
предоставления гражданину социальных услуг в полустационарной форме
социального обслуживания, в отделениях социальной реабилитации и активного
долголетия, социальной реабилитации для инвалидов детства, инвалидов детства
молодого возраста, Анкета-опросник не составляется);

- акт обследования условий жизнедеятельности гражданина, составленный по
форме согласно приложению N 8 к настоящему приказу, в случае если не требуется
заполнение Анкеты-опросника.

5) Для признания гражданина нуждающимся в социальном обслуживании в

случае наличия внутрисемейного конфликта, в том числе с лицами с наркотической
или алкогольной зависимостью, лицами, имеющими пристрастие к азартным играм,
лицами, страдающими психическими расстройствами, наличия насилия в семье
прилагаются следующие документы:

- документ, удостоверяющий личность;
- документы (документ), подтверждающие нуждаемость в социальном

обслуживании при наличии внутрисемейного конфликта (при наличии: ходатайство
органов системы профилактики, заключение педагога-психолога, социального
педагога, постановление комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав,
заключение медицинских организаций, др.);

- акт обследования условий жизнедеятельности гражданина, составленный по
форме согласно приложению N 8 к настоящему приказу.

6) Для признания гражданина нуждающимся в социальном обслуживании в

случае отсутствия определенного места жительства, в том числе у лица, не
достигшего возраста двадцати трех лет и завершившего пребывание в организации
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, прилагаются
следующие документы:

- документ, удостоверяющий личность (при наличии);

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW127&n=91339&dst=100172

- акт обследования условий жизнедеятельности гражданина, составленный по
форме согласно приложению N 8 к настоящему приказу.

7) Для признания гражданина нуждающимся в социальном обслуживании в

случае отсутствия работы и средств к существованию прилагаются следующие
документы:

- документ, удостоверяющий личность;
- трудовая книжка и (или) сведения о трудовой деятельности (при наличии);
- документы, подтверждающие отсутствие работы и средств к существованию;
- акт обследования условий жизнедеятельности гражданина, оставленный по

форме согласно приложению N 8 к настоящему Приказу.

8) Для признания гражданина нуждающимся в социальном обслуживании в

случае нахождения несовершеннолетнего или семьи, имеющей детей, в социально
опасном положении (за исключением лиц, совершивших правонарушение):

- документ, удостоверяющий личность;
- акт обследования условий жизнедеятельности гражданина, составленный по

форме согласно приложению N 8 к настоящему приказу;
- документы (документ), подтверждающие нуждаемость в социальных услугах в
случае нахождения несовершеннолетнего или семьи, имеющей детей, в социально
опасном положении (при наличии: заключение психолого-медико-педагогической
комиссии, характеристика на несовершеннолетнего, выданная образовательной
организацией, ходатайство органов системы профилактики, заключение педагога-
психолога, социального педагога, постановление комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав, др.).

9) Для признания гражданина нуждающимся в социальном обслуживании в

случае нахождения женщин и (или) детей в кризисной или чрезвычайной ситуации:
- документ, удостоверяющий личность;
- акт обследования условий жизнедеятельности гражданина, составленный по

форме согласно приложению N 8 к настоящему приказу;
- документы (документ), подтверждающие нуждаемость в социальных услугах

в случае нахождения женщин и (или) детей в кризисной или чрезвычайной ситуации
(при наличии: заключение психолого-медико-педагогической комиссии,
характеристика на несовершеннолетнего, выданная образовательной организацией,
ходатайство органов системы профилактики, заключение педагога-психолога,
социального педагога, постановление комиссии по делам несовершеннолетних и
защите их прав, др.).

10) Для признания гражданина нуждающимся в социальном обслуживании в

случае признания женщин и (или) детей пострадавшими в результате стихийных
бедствий:

- документ, удостоверяющий личность;
- акт обследования условий жизнедеятельности гражданина, составленный по

форме согласно приложению N 8 к настоящему приказу.

11) Для признания гражданина нуждающимся в социальном обслуживании в
случае потребности в социально-медицинских, социально-педагогических,
социально-психологических и коммуникативных услугах инвалидов I, II, III групп и
лиц, достигших пенсионного возраста, дающего право на страховую пенсию по
старости:

- документ, удостоверяющий личность;
- акт обследования условий жизнедеятельности гражданина, составленный по

форме согласно приложению N 8 к настоящему приказу (при предоставлении услуг в
БУ ОО «Центр социальной профилактики и реабилитации инвалидов «Березка»
и в БУ ОО « Центр социальной профилактики и реабилитации инвалидов «Березка»
акт не составляется);

- индивидуальная программа реабилитации или абилитации инвалида (при
наличии);

- справка МСЭ (при наличии).
- ходатайство поставщика социальных услуг (при предоставлении услуг в

полустационарной форме социального обслуживания в отделениях социальной
реабилитации и активного долголетия, социальной реабилитации для инвалидов
детства, инвалидов детства молодого возраста).

4.3. Документы могут быть представлены как подлинные, так и копии.
Уполномоченные организации самостоятельно заверяют представленные копии
документов после сверки их с оригиналом.

4.4. Гражданин вправе представить копии необходимых документов,

заверенные в установленном порядке.

4.5. Гражданин несет ответственность за достоверность представленных

сведений и документов.».

г) пункт 7 исключить.

3. В приложении 4 к Порядку признания граждан нуждающимися в социальном

обслуживании на территории Орловской области для граждан, признанных
нуждающимися в социальном обслуживании, абзац "Приложение: индивидуальная
программа предоставления социальных услуг в 1 экз." исключить.

4. В приложении 8 к Порядку признания граждан нуждающимися в социальном

обслуживании на территории Орловской области для граждан, признанных
нуждающимися в социальном обслуживании «Перечень социальных услуг, в которых
нуждается гражданин» изложить в новой редакции:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW127&n=94064&dst=100144
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW127&n=94064&dst=100172
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW127&n=94064&dst=100172

№
п/п

Наименование услуги Отметка в
нуждаемости

1 2 3

1 Социально-бытовые

2 Социально-медицинские

3 Социально-педагогические

4 Социально-трудовые

5 Социально- психологические

6 Социально-правовые

7 Услуги, предоставляемые в целях повышения
коммуникативного потенциала получателей
социальных услуг, имеющих ограничения
жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов

8 Социальное сопровождение

9 Срочные социальные услуги

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника

управления организации социального обслуживания, опеки и попечительства
Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости
Орловской области Бастову Д. В.

Член Правительства
Орловской области –

руководитель
Департамента

социальной защиты,
опеки и попечительства,

труда и занятости
Орловской области

[SIGNERSTAMP1]

И. А. Гаврилина

Хохлова Светлана Павловна
+7 (4862) 63-33-11 (216)